
Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

396/2014, para exercer o cargo de Chefe da Unidade do Sistema
Digestivo, junto à Gerência de Atenção à Saúde da Ebserh/Hospital
das Clínicas/UFG, com ônus para a origem e sem prejuízo dos di-
reitos e vantagens do cargo, a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. (Processo
nº 23070.008734/2015-01)

N° 2.851 - I - Autorizar a cessão do servidor Daniela Espindola
Antunes, Matrícula nº 2312327/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Medicina, nos termos do art. 7º da Lei nº 12.550/2011,
art. 93 da Lei nº 8.112/1990, art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de
12/12/2001 e Contrato nº 396/2014, para exercer o cargo de Chefe da
Unidade de Clínica Médica, junto à Gerência de Atenção à Saúde da
Ebserh/Hospital das Clínicas/UFG, com ônus para a origem e sem
prejuízo dos direitos e vantagens do cargo, a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. (Processo
nº 23070.008733/2015-59)

N° 2.852 - I - Autorizar a cessão do servidor Arineide Barreto
Carneiro, Matrícula nº 1127496/SIAPE, Enfermeiro/Área, lotada no
Hospital das Clínicas, nos termos do art. 7º da Lei nº 12.550/2011,
art. 93 da Lei nº 8.112/1990, art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de
12/12/2001 e Contrato nº 396/2014, para exercer o cargo de Chefe do
Setor de Hotelaria Hospitalar, junto à Gerência Administrativa da
Ebserh/Hospital das Clínicas/UFG, com ônus para a origem e sem
prejuízo dos direitos e vantagens do cargo, a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. (Processo
nº 23070.008732/2015-12)

N° 2.853 - I - Autorizar a cessão do servidor Sizenando Da Silva
Campos Júnior, Matrícula nº 0300112/SIAPE, Professor Auxiliar, lo-
tado na Faculdade de Medicina, nos termos do art. 7º da Lei nº
12.550/2011, art. 93 da Lei nº 8.112/1990, art. 3º, inciso I do Decreto
nº 4.050, de 12/12/2001 e Contrato nº 396/2014, para exercer o cargo
de Chefe da Unidade de Planejamento junto à Superintendência da
Ebserh/Hospital das Clínicas/UFG, com ônus para a origem e sem
prejuízo dos direitos e vantagens do cargo, a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem. (Processo nº 23070.008737/2015-37)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 2.856 - Prorrogar, até 31/12/2015, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Ernesto Martim Schonholzer Dunck, Matrícula nº
2690952/SIAPE, Professor Substituto/FD (processo nº
23070.6945/2014-11), Francisco Provazio Lara De Almeida, Matrí-
cula nº 2758752/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho
de vinte horas semanais, lotado na Faculdade de Direito, conforme
processo nº 23070.6944/2014-76, Giovana Ferro De Souza Roriz,
Matrícula nº 2156744/SIAPE, Professor Substituto, em regime de
trabalho de vinte horas semanais, lotada na Faculdade de Direito,
conforme processo nº 23070.6946/2014-65, Narcilene Moreira Ma-
chado Lino, Matrícula nº 2147889/SIAPE, Professor Substituto, em
regime de trabalho de vinte horas semanais, lotada na Faculdade de
Direito, conforme processo nº 23070.6944/2014-76, Silmar De Oli-
veira Lopes, Matrícula nº 2160286/SIAPE, Professor Substituto, em
regime de trabalho de vinte horas semanais, lotado na Faculdade de
Direito, conforme processo nº 23070.6944/2014-76, Walter Santos De
Araújo, Matrícula nº 2108895/SIAPE, Professor Substituto, em re-
gime de trabalho de quarenta horas semanais, lotado no Instituto de
Ciências Biológicas, conforme processo nº 23070.26982/2013-64,
Flávia Freitas De Oliveira, Matrícula nº 2701741/SIAPE, Professor
Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada
na Unid. Acad. Esp/Letras e Linguistica C, conforme processo nº
23070.22664/2014-13, Elinéia Pereira Vailant, Matrícula nº
2134205/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada no Campus Jataí, conforme processo nº
23070.5637/2014-78, Paula Eliane Costa Rocha, Matrícula nº
2726380/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada no Campus Jataí, conforme processo nº
23070.27084/2013-23

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 2.863, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do
Regimento Geral, resolve:

Designar Telma Woerle De Lima Soares, CPF nº
296.868.878-22, Matrícula nº 1702688/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ciência da Computação do Instituto de Informática, FCC, por um
mandato de dois anos, no período de 15/08/2015 a 14/08/2017. (Pro-
cesso nº 23070.000070/2015-24)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e considerando o que consta no processo
23422.007883/2015-16, resolve:

Nº 692 - Art. 1º Dispensar a servidora SUELLEN MAYARA PERES
DE OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2126068,
da função de Coordenadora do Curso de Relações Internacionais e
Integração, código FCC, designada pela Portaria UNILA nº
1.196/2014, publicada no Diário Oficial da União de 04 de dezembro
de 2014, seção 2, página 22.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 considerando o que consta no
processo 23422.007883/2015-16, resolve:

Nº 693 - Art. 1º Designar o servidor FELIPE CORDEIRO DE AL-
MEIDA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2140137, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Relações Internacionais
e Integração, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.146, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

A Diretora Substituta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 877, de 26/06/2015, publicada no
DOU de 01/07/2015, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nomeação nº 823 de
12/06/2015, publicada no DOU de 16/06/2015, seção 2, pág. 29, da
candidata Nildete da Silva, tendo em vista o §6º do Art. 13 da Lei nº
8.112/ 90.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 833, DE 27 DE JULHO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM
EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no
exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e de acordo com o Memorando ME/81, de 23/7/2015, do Depar-
tamento de Agricultura, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 3/8/2015, a servidora PATRÍCIA
DUARTE DE OLIVEIRA PAIVA, matrícula nº 140647, Professora
Titular, como Chefe do Departamento de Agricultura, código FG-1.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 63, de 20/1/2014.

ANDRÉ VITAL SAÚDE

PORTARIA Nº 844, DE 31 DE JULHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo em vista o
que consta nos autos do Processo nº 23090.009808/2015-81, resol-
ve:

Declarar aposentado, compulsoriamente, a partir de 7/8/2015, nos
termos do art. 40 § 1º inciso II da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 88/15, c/c o art. 186, inciso II e art. 187,
ambos da Lei nº 8.112/90, com proventos proporcionais ao tempo de contri-
buição, com base no art. 1º da Lei nº 10.887/2004, o servidor JOAO BATISTA
DE ABREU, matrícula no Siape nº 0395952, ocupante do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, nível de classificação "B", nível de capacitação "IV", padrão de
vencimento "13", pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, lo-
tado no Departamento de Agricultura, declarando a vacância do cargo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 3.618 - Autorizar o afastamento do país da servidora RITA DE
CÁSSIA AUGUSTO, Professor do Ensino Técnico e Tecnológico, no
período de 09/08/2015 a 17/08/2015, para participar do Congresso
"Fleat Vi - Foreign Language Education & Technology", em Boston/
EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.087275/2015-96.

Nº 3.619 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUCIANO
DE ALMEIDA PEREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 10/10/2015 a 24/10/2015, para realizar
visita técnica, em Boras/Suécia, com ônus, conforme autorização nº
201505112547 do Ministro da Educação para concessão de diárias
pela UFMG e de auxílio pela Atlas Partnership que concederá pas-
sagens de ida e volta. Processo nº 23072.087267/2015-40.

Nº 3.620 - Autorizar o afastamento do país da servidora FRANCIS
ARTHUSO PAIVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, no período de 10/10/2015 a 24/10/2015, para realizar visita
técnica, em Boros/Suécia, com ônus, conforme autorização nº
201505112547 do Ministro da Educação para concessão de diárias
pela UFMG e de auxílio pela Atlas Partnership, que concederá pas-
sagens de ida e volta. Processo nº 23072.087278/2015-20.

Nº 3.621 - Autorizar o afastamento do país da servidora GISELE
BRANDÃO MACHADO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 10/10/2015 a 24/10/2015, para realizar visita técnica, em
Boras/Suécia, com ônus, conforme autorização nº 201505112547 do
Ministro da Educação para concessão de diárias pela UFMG e de
auxílio pela Atlas Partnership, que concederá passagens de ida e
volta. Processo nº 23072.087277/2015-85.

JAIME ARTURO RAMIREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.285 - Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora
IARA REGINA DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº 1325385,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotada na Escola de Teatro e Dança da UFPA, no período de
1º de agosto de 2015 a 31 de julho de 2016, para concluir Doutorado
em Estudos Culturais, na Universidade de Aveiro e Minho, em Por-
tugal.

Nº 2.654 - Considerar dispensado da função de Vice-Coordenador do
Ensino Noturno, FG-4, da Escola de Aplicação, o servidor RAI-
MUNDO NETO NUNES LEÃO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, desde 03 de agosto de 2015.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No- 1.115, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Aposentar por Invalidez, com proventos integrais, ao (a)
servidor (a) JOSÉ VALDEREDO FIALHO FONSECA, matrícula
SIAPE nº. 07524095, ocupante do cargo de Administrador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação
no Centro de Tecnologia, com fulcro no artigo 40, parágrafo 1º, inciso
I da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº. 20/1998, combinado com o Art. 6º - A da Emenda
Constitucional nº. 41/2003 por força da Emenda Constitucional nº.
70/2012. (Processo nº. 23074.041992/15-51).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de agosto de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país
dos seguintes servidores:

Ademir Clemente, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de Ciên-
cias Contábeis, Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no período de
25/08/2015 a 30/08/2015, para participar e apresentar trabalho no "V
Congresso de Pesquisa Financeira", na Cidade do México/México,
com ônus UFPR. (Processo nº 23075.083288/2015-66).


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-07T05:52:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




